JARUDE
DEPUTADO ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado Emerson Jarude

PROJETO DE LEI N°

2025, 	DE NOVEMBRO DE 2025.

À su8scxTMAOE ATPmMOI$ LEG&&TIVAS

E.
PA14 JT~

1  i  ,IJ  i_Z5 	 Concede o Título de Cidadã Acreana a Sra.
Maria Elena Barcelo Leite.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o Título Honorifico de Cidadã Acreana à Senhora
Mana Elena Barcelo Leite, pelos relevantes serviços prestados à educação acreana e
pela dedicação à formação de gerações de alunos, contribuindo, de forma exemplar,
para o desenvolvimento social e humano do Estado do Acre.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 11 de novembro de
2025.

Deputado EMERSON JARUDE
Partido Novo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815. E-mail: emersonjarudegmail.com

JARUDE Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado Emerson Jarude 	 DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem como finalidade reconhecer a trajetória de vida
e o trabalho exemplar da Senhora Mana Elena Barcelo Leite, que dedicou mais de
quatro décadas à educação no Estado do Acre, formando gerações de alunos com
amor, compromisso e profundo senso de responsabilidade social.

Natural de Dourados, no Estado do Mato Grosso do Sul, Maria Elena chegou
ao Acre aos 15 anos de idade, acompanhando seus pais, que acreditaram no potencial
desta terra e investiram no agronegócio, contribuindo para o desenvolvimento
econômico do Estado.

Seu vínculo com a educação iniciou-se no dia 10  de agosto de 1984, na
Escola Primeiro Passo, dirigida pela educadora Ana Maria Leite, onde aprendeu e
aperfeiçoou sua vocação para o ensino. Ao longo dos anos, formou-se em Pedagogia,
consolidando sua carreira como professora e gestora escolar, sempre guiada por
valores éticos e compromisso com a formação humana e cidadã de seus alunos.

São 41 anos dedicados à educação, uma vida inteira servindo ao Acre com
dedicação e entusiasmo. Mesmo após sua aposentadoria em 2017, continuou
atuando na área como vice-diretora e diretora administrativa, mantendo o mesmo
amor e empenho que marcaram toda a sua trajetória profissional.

Maria Elena construiu sua vida em Rio Branco, onde se casou em 20 de
julho de 1990, criou seus filhos e celebra com orgulho sua netinha Sofia, também
acreana. Sua história se confunde com a do próprio Estado, sendo exemplo de
perseverança, compromisso e amor peto Acre.

Pelos relevantes serviços prestados à educação, pelo legado de dedicação
e pela contribuição ao desenvolvimento humano e social do Acre, é mais que justa e
merecida a concessão do Título de Cidadã Acreana à Senhora Mana Elena Barcelo
Leite, uma mulher que honra a educação e inspira novas gerações.

Deputado EMERSON JARUDE
Partido Novo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Mindo Porto Leal, n. 241, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815. E-mail: emersonjarudegmail.com